matrimonialiter copulavit, ex qua filium filiamque suscepit in senectute sua>792.  

Item, in MCCXV de mense octubris, Paduani, qui turrim Babiarum de manibus Venetorum 

subtrahere nitebantur, conflictum maximum a Venetis receperunt, ex quo eorum superbia non 5 

modicum fuit domata et plures ex suis militibus,^Paduani capti fuerunt ex melioribus 350, quorum 

milites fuerunt CC et confallonii IIII; inter quos comites Jeremias, qui ante pacem, obiit Venecias. 

Sed in dicto conflictu capta sunt omnia arma, †post de{i}nde† carii IIm, infiniti boves et equi, multe 

etiam manganele et V mangani magni>793, et etiam populares in maximo numero capti et ducti 

Venecias extiterunt; et de ipsis Veneti tantam stragem fecerunt et tantam Paduanorum quantitatem 10 

habebant, quod pro una galina dabant X Paduanos.  

<Conflictus vero Paduanorum fuit in 1215, die 23 octubris; erat tunc terrestris capitaneus 

Venetorum dominus Marcus Çorçano, in quo conflictu, ultra plebeios, capti fuerunt capitaneus 

Paduanorum, videlicet, Jeremias de Peraga cum CC nobilibus militibus. Qui capitaneus antequam 

captus foret, cepit Turim Baibe; sed ante pacem, in Venetorum carceribus, vitam suam 15 

miserabiliter terminavit794. De qua pace, papa constituit legatum d{ominum} patriacham 

Aquilegenssem, et ipsos ad tranquillitatem deduxit. Tervixini vero cum Paduanis coaligati, dum ad 

eorum succursum venirent, a Venetis similiter sunt conflicti795. Pax vero completa fuit in 1216, die 

9o exeunte aprili, et isti juraverunt pro Comuni Veneciarum, domini: Jacobus de Molino Teofilus 

Geno, cardinalis Georgio, Angelus Julio et Stephanus Viadro>796.  20 

 Et in dicta guera, Clugiensses se geserunt tam optime et audacter, quod a datione cuiusdam 

quantitatis galinarum, quas duci annis singulis deferebant, fuerunt liberaliter absoluti. ^Erat tunc 

potestas Clugie d{ominus} Jacobus Baxilio>797; et tunc etiam auctoritate Maioris Consilii, fuit 

decretum,*quod dictis Clugiensibus potestas de Venecis miteretur: sed pro prima vice fuit illuc 

 792 La nota si trova a margine destro di. HDV, pp. 96(rr. 25-28). 
 793 HDV, pp. 96(rr. 11-13 e 20-23). 
 794 Andreae Danduli Ducis...,  p. 286(rr. 8-14). 
 795 ibidem,  p. 287(rr. 20-21) 
 796 Cfr. ASVe, Miscellanea atti D e P, busta 2 n. 72 La parte finale della nota è presente nella versione M della 
Chronica Brevis. Cfr. ibidem, p. 368 (rr. 1-2 -1).    
 797 Andreae Danduli Ducis..., p. 286(r. 17). 

* = 4 octubris] L octubris = 6-9 in La nota: "Paduani capti fuerunt..." trovasi più avanti [vd. r. 11 dopo Paduanos] = 6 
350] L CCCL = 7 Jeremias] L Hieremias = 8 †post de{i}nde† carii IIm] L p. tende caris duo millia = 11 in L dopo 
Paduanos segue la nota: "Paduani capti fuerunt..." che in P trovasi altrove [vd. rr. 6-9 dopo militibus] = 12-20 in L la 
nota: "Conflictus vero Paduanorum..." trovasi più avanti [vd. p. 80 r. 9 dopo protosevastos] = 12 in 1215, die 23 
octubris] L in MCCXV die XXIII octobris = 14 Jeremias] L Hieremias  = 18 similiter sunt conflicti] L sunt similiter 
conflicti; in 1216 die 9o] L in MCCXVI die nono  
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missus dominus Marinus Jacobe, non in modum potestatis, sed per modum provixoris et 

gubernationis dicti loci.  

Sed post eum, in MCCXXVII, dominus Pantaleon Barbo fuit pro potestate Clugie 

destinatus, tunc insuper episcopatus Methamauci in episcopatum Clugie fuit translatum.  

<Nota quod, quedam falacia de potestate Clugie huc scriptum est, sed reperiter certissime 5 

quod, in 1208, dominus Marinus Jacobe Clugiensibus est datus primus potestas; et ubi scriptum est 

de translatatione episcopatus facta huius ducis tempore non est verum, sed fuit in MCX, tempore 

domini Ordelafi Faledro ducis Veneciarum, qui in privilegio translatationis predicte subscripsit in 

hoc modo: «Ego Ordelaf Faledro Dedoni, dux Veneciarum et imperialis protosevastos»>798  

Eodem tempore pars, que de Nigropontis insula imperio pertinebat, sub certo anali tributo 10 

quibusdam nobilibus Veronensibus fuit concesa.  

<Concesio tercie partis insule Nigropontis in 1216, erat tunc baiulus pro Venetis, d{ominus} 

Petrus Barbo>799.  

<Huius ducis tempore, Andreas, rex Hungarie crucesignatus, a duce Veneciarum delegatis, 

suis nunciis, pro pasagio navigia petit, et a Comune Veneciarum petita obtinuit generose 15 

annuetibus. Venetis, ob dictam causam, quod omnia jura, que ipse rex habere in Jadra se asserit, 

cum suis pertinentis vel districtu, in Venetos transferentur et cetera>800. 

<Huius etiam tempore, Jadratini, [[p]] de consensu et auctoritate sui comitis domini 

Balduyni Quirino, et eius consiliariorum Johanis Delfino et Rafaelis Betanio, dicto duci nuntios 

delegarunt, qui novum pactum inter Comune Veneciarum et ipsos fuit gratiosisime stabilitum. Hoc 20 

capitulu[[t]]m debet esse positum tempore d{omini} Marini Mauroceno ducis, anno Domini 1251, 

in loco signato P†Ç>801. * 

 798 Nota personale di Piero che confuta la versione offerta dalla cronaca, la quale afferma che il trasferimento 
del vescovado da Malamocco a Chioggia è avvenuto nel dogato di Sebastiano Ziani. Con l’utilizzo della Chronica 
Extensa del Dandolo e del privilegio autentico del trasferimento riportato in appendice alla cronaca. Cfr. A. DANDOLO, 
Chronica per extensum..., p. 226 rr. 20-27. Il privilegio è edito in: G. VIANELLI, Nuova serie de vescovi di Malamocco e 
di Chioggia, Venezia (1790), Parte I, pp. 69-71. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, f. 149r-v. Il privilegio dell' incarico di 
podestà dato da Pietro Ziani a Marino Jacopo cfr. ibidem, C. T. f. 119 e sgg..    
 799G. L. F. TAFEL- G. M. THOMAS, Urkunden zur alteren Handels-und Staatsgeschichte der Republik Venedig: 
mit besonderer Beziehung auf Byzant und die Levante: vom neunten bis zum Ausgang des funfzehnten Jahrhunderts 
derts (1205-1255), Vol. II, p. 175-179. ASVe, Secreta, Pacta..., L. A. ff. 100r-102r; ibidem, L. P. IV, f. 300 e segg. 
 800 La nota si trova al margine superiore di f. 22v. Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 286(r. 32) – 287(r. 2). 
 801 Nota personale di Piero, il quale afferma che il nuovo patto tra Zaratini e Veneziani andrebbe segnato sotto 
il dogato di Marino Moresini (a. 1251). Cfr. G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS, Urkunden... (1205-1255), Vol. II, pp. 461-
463. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, f. 75 e sgg. 

*= 5 reperiter] L reperitur = 6 in 1208] L in MCCVIII; Marinus Jacobe] L Marcus Jacobe; ubi scriptum] L ibi scriptum 
= 8-9 in hoc] L et hoc 439 = 9 in L dopo protosevastos segue la nota: “Conflictus vero Paduanorum...” che in P trovasi 
più indietro [vd. p. 79 rr. 12-20  dopo Paduanos] =  12-13 in L la nota: “Concesio tercie partis…” trovasi più indietro 
[vd. p. 78 r. 4 dopo MCCVII  e segue: (2) "Ravanus quoque de…"] = 14-17 in L la nota: (1) “Huius ducis tempore, 
Andreas…” trovasi più avanti [vd. p. 81 r. 9 dopo resarcitis] = 17 et cetera om. L = 19 Delfino] L Dolphino  
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<Item, hoc tempore legatus pape cum subsidio Venetorum Dalmisanos piratas combustis, 

primo suis navibus, ad fidelitatem et obedientiam duxit>802.  

Item, in MCCXVII, galee VI armate, quarum capitaneus fuit /[f.22v] dominus Marcus 

Çorçani. De Veneciis exeuntes, comitem Alemanum de Brundino cum CCC Januensibus de 

melioribus, qui cum duobus galeis et una navi pro da(m)pnificando Cretensem insulam venerant, in 5 

suis manibus habuerunt; qui capitaneus, cum armata predicta, multa notabilia fecit, et tandem 

eundem comitem cum DCCCC Januensibus in carceribus Venecias adduxit,^sed demum Veneti, in 

1218, cum potestate Janue, pacem firmisimam pergerunt, Venetorum tamen da(m)pnis primitus 

resarcitis>803.  

Preterea, anno Domini MCCXVIIII civitatem Damiate, cum XXXm Christianorum, ante 10 

festum beati Martini, <idest die VIIII novembris>804, tempore Honorii pape III, de manibus 

Christico larum Agareni perfidi subtraxerunt.  

<Huius etiam ducis tempore, d{ominus} Jacobus Teupulo, potestas Constantinopolis in 

1219, cum videret quod, iam Gallorum potentiam evanesceret, cum Theodoro Comano Lascaro 

Grecorum imperatore, per quinquenium treuguas affirmavit; cum soldano vero Turchie per 15 

bienium, similiter, confirmavit>805. 

<Item, d{ominus} Jacobus Teupulo, potestas Constantinopolis, cum imperator convenit, ut 

Veneti de campis Provincialium et Yspaneorum III partes de 8 habeant, sicut de reliquis 

obtinent>806.  

<Item, in 1222, inter Venetos et Paduanos confinium discordia revivisit; et Tervixini 20 

habentes gueram cum patriarcha Aquilegiense, Venetis adherent. Patriarcha vero coligatum 

Paduanis fecit, tunc Tervixini, cum Venetorum presidio,*Foroiulium invadunt, et Paduani ad 

 802 La nota si trova al margine superiore di f. 22v. Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 288(rr. 1-2). 
 803 Ibidem,, p. 288(rr. 10-11). 
 804 Ibidem, p. 288(r. 28). 
 805 Ibidem, p. 288(rr. 23-25). 
 806 Ibidem, p. 290(rr. 14-16). 

*= 1-2 in L la nota: “Item, hoc tempore…” che in P trovasi più avanti [vd. r. 9 dopo resarcitis e segue la nota: (1) 
“Huius ducis tempore, Andreas…”] = 1 Dalmisanos] L  Dalmisanas  = 4 Brundino] L Brondino = 8 1218] L MCCXVIII 
= 9 in L dopo resarcitis seguono le note: (1) “Andreas  Rex Ungariae...”; (2) “Item hoc tempore legatus...”; (3) “Huius 
etiam ducis tempore...”; (4) “Hoc tempore, prior Sancti...”; (5) “Item, huius tempore corpus...”; (6) “Item, d{ominus} 
Jacobus Teupulo potestas...”; (7) “Item in Anno 1222...”  che in P trovasi altrove [vd. (1) p. 80 rr. 14-17 dopo Barbo; 
(2) rr. 1-2 dopo P†Ç(p. 80); (3) rr. 13-16 dopo subtraxerunt; (4) p. 82 rr. 7-8 dopo diruptum; (5) p. 82 rr. 9-11 dopo 
ecclesia; (6) rr. 17-19 dopo confirmavit ; (7) rr. 20-3(p. 82) dopo obtinent] = 11 idest die VIIII] L in die IX L de 
Venetiis = 12 in L dopo subtraxerunt segue la nota “Finito quinquenio treguarum...” che in P trovasi più avanti [vd. p. 
82 rr. 12-13 dopo 1227 ] = 13-16 in L la nota: “Huius etiam ducis tempore...” trovasi più indietro [vd. r. 9 dopo 
resarcitis e segue la nota: (2) “Item hoc tempore legatus...”] = 14 1219] L MCCXIX  = 17-19 in L la nota: “Item, 
d{ominus} Jacobus Teupulo potestas...” trovasi più indietro [vd. r. 9 dopo resarcitis e segue la nota: (5) “Item huius 
tempore corpus...”] = 18 L de 8] L de VIII = 20-3(p. 82)  in L la nota: “Item in Anno 1222...” che trovasi più indietro 
[vd. r. 9 dopo resarcitis e segue la nota: (6) “Item, d{ominus} Jacobus Teupulo potestas...”] = 20 in 1222 inter] L in 
anno MCCXXII in  

Amissio 
Damiate 

82 

Castrum-Franchum pervenerunt, sed territi, cito redeunt, et cum Venetis treuguas per quinquenium 

inniunt. Patriarcha vero, cum comite Goricie advocato suo, Venecias veniens, cum duce pacem 

firmavit>807.  

 Insuper tempore dicti ducis, anno Domini MCCXXIII, in die nativitatis dominice, fuit in 

Veneciis mirabilis terremotus et tunc unum latus monasterii Sancti Georgii fuit terremotus 5 

agitatione diruptum.  

<Hoc tempore, prior Sancti Danielis de Veneciis, de Constantinopoli corpus sancti Johanis 

martiris Venecias apportavit, et in sua colocavit ecclesia>808.  

<Item huius tempore, corpus sancti Pauli de Constantinopolis, cum favore d{omini} Marini 

Storlato potestatis Constantinopolis, abas Sancti Georgii de Venecis in suo transtulit monasterio, in 10 

1227>809.  

<Finito quinquenio treuguarum inter Venetos et Paduanos, iterum per aliud quinquenium 

renovantur>810.  

<Item huius tempore, inter Venetos et Bononienses pace peracta, firmata fuerunt pacta 

pulcerima in 1227, mense julii>811. 15 

Postquam vero annis XXIIII ducavit, senectute renuntians, brevi tempore obiit et in 

monasterio Sancti Georgii, in patris tumulo, egregie fuit sepultus. <Fuit renuntiatio dicti ducis in 

1228, die 26 febraris; et sucesive invalesente morbo, die 13 marcii in 1229, feliciter espiravit> 812. 

JACOBUS TEUPULO, anno incarnationis Domini nostri Yhesu Christi MCCXXVIIII, <die VI 

marci>813, ad ducatum fuit per electionem assumptus.  20 

<Hoc tempore, Greci insule Crete Comuni Veneciarum rebeles effecti, cum auxilio 

Grecorum imperatoris, ceperunt castrum Rethini, Milipotemum et Castrum Novum; sed dicta loca 

modicum tenuerunt et cetera>814. * 

 807 Ibidem, p. 289(rr. 13-19). 
 808 Ibidem, p. 287(rr. 3-5). 
 809 Ibidem, p. 289(rr. 24-26). 
 810 Ibidem, p. 291(rr. 17-18). 
 811La nota si trova al margine interno di f. 22r. Cfr. I patti con Bologna, a cura di P. BONACINI, in Pacta Veneta 
N. 11, Roma (2005), pp. 61-65 Doc. 1. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, ff. 209v-210v; ibidem, L. P. II, ff. 51v-52v. 
 812 Andreae Danduli Ducis..., p. 291(rr. 23-25). 
 813 Ibidem, p. 292(r. 1). 
 814 Compendia il Dandolo. Cfr. Ibidem, pp. 292(rr. 5-15). 

*= 5 fuit om. L  = 7-8 in L la nota: “Hoc tempore Prior Sancti...” trovasi più indietro [vd. p. 81 r. 9 dopo resarcitis e 
segue la nota: (3)“Huius etiam ducis tempore...”] = 9-11 in L la nota:  “Item huius tempore corpus...” trovasi più 
indietro [vd. p. 81 r. 9 dopo resarcitis e segue la nota: (4) “Hoc tempore, prior Sancti...”] = 11 1227] L MCCVII = 12-
13 in L la nota: “Finito quinquenio treguarum...”  trovasi più indietro  [vd. p. 81 r. 12 dopo subtraxerunt] = 14-15 in L 
la nota: "Item huius tempore, inter..." trovasi più indietro [vd. p. 78 r. 4 dopo MCCVII] = 15 1227] L MCCXXVII = 18 
1228, die 26 febraris] L MCCXXVIII die XXVI ; die 13 marcii in 1229] L die XIII marci in MCCXXIX = 23 et cetera 
om. L  
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<Anno Domini 1230, corpus beate Marine virginis per Johanem de Bora Venecias delatum 

est, et in ecclesia Sancti Liberalis, que nunc Sancta Marina dicitur, extitit colocatum>815.  

<Hoc tempore, Raguxini, qui Grecorum et Sclavorum suggestione, hucusque Venetis 

rebelaverant, missis nuntiis, ad subiectionem redeunt, et annuale consuetum tributum fideliter 

promittunt816, 1232 mense maii, et d{ominus} Laurentius Quirino comes efficitur>817.  5 

<In 1233 Federicus imperator Venecias de Apulia venit, qui a Venetis honorifice receptus